



**1. World Sparrow Day is celebrated every year on March 20th.**

विश्व गौरैया दिवस हर साल **20** मार्च को मनाया जाता है।

**2. The go-live and opening of the Central Record Keeping Agency (CRA) under the National Pension System has been announced by Computer Age Management Services Limited (CAMS), India's largest registrant and transfer agent of mutual funds (a SEBI regulated business).**

नेशनल पेंशन सिस्टम के तहत सेंट्रल रिकॉर्ड कीपिंग एजेंसी (सीआरए) के लाइव और ओपनिंग की घोषणा कंप्यूटर एज मैनेजमेंट सर्विसेज लिमिटेड (सीएएमएस), भारत के सबसे बड़े रजिस्ट्रार और म्यूचुअल फंड के ट्रांसफर एजेंट (सेबी द्वारा विनियमित व्यवसाय) द्वारा की गई है।

**3. India ranks 136th in the World Happiness Report 2022, while Finland becomes the happiest country for the fifth consecutive year.**

विश्व प्रसन्नता सूची में भारत को **146** देशों में **136**वां स्थान मिला है जबकि फिनलैंड लगातार **5**वें साल शीर्ष पर बना हुआ है।

**4. Green sea turtle found on shores of Tarkarli in Sindhudurg district, Maharashtra**

महाराष्ट्र के सिंधुदुर्ग जिले में तारकरली के तट पर पाया गया हरा समुद्री कछुआ।

**5. NITI Aayog's Women Entrepreneurship Platform has conferred to seventy five women in its fifth edition of the Women Transforming India Awards on 21 March 2022.**

नीति आयोग के महिला उद्यमिता मंच ने **21** मार्च **2022** को महिला ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया अवार्ड्स के अपने पांचवें संस्करण में पचहत्तर महिलाओं को सम्मानित किया है।

**6. Japan to invest 3.2 lakh crore rupees in India over next 5 years**

जापान अगले **5** वर्षों में भारत में **3.2** लाख करोड़ रुपये का निवेश करेगा

**7. Prime Minister Narendra Modi and Japanese Prime Minister Fumio Kishida held productive talks and discussed ways to boost economic and cultural linkages between the two countries.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और जापानी प्रधान मंत्री फुमियो किशिदा ने उत्पादक वार्ता की और दोनों देशों के बीच आर्थिक और सांस्कृतिक संबंधों को बढ़ावा देने के तरीकों पर चर्चा की।

**8. The US and Bangladesh held the 8th partnership dialogue in Dhaka on 20 March 2022.**

अमेरिका और बांग्लादेश ने 20 मार्च 2022 को ढाका में 8वीं साझेदारी वार्ता आयोजित की।

**9. The government of Bangladesh announced the nomination for its highest civilian award- Independence Award for 2022 on 15 March 2022.**

बांग्लादेश सरकार ने 15 मार्च 2022 को 2022 के लिए अपने सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार-स्वतंत्रता पुरस्कार के लिए नामांकन की घोषणा की।

**10. FPIs pull out nearly Rs 48,000 cr from Indian capital markets so far in March 2022.**

एफपीआई ने मार्च 2022 में अब तक भारतीय पूंजी बाजार से लगभग 48,000 करोड़ रुपये निकाले हैं।

